consumativa; e, c) reformar de ofício a decisão contida no Despacho
nº 8.478, de 2 de dezembro de 2009, em virtude do acatamento às
razões expostas no Parecer nº 1465/2011/ILC/PGF/PFE-Anatel, de 10
de novembro de 2011, alterando o valor da sanção para R$
177.660,80 (cento e setenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais e
oitenta centavos).

Votaram com o Conselheiro Jarbas José Valente o Presidente
João Batista de Rezende e os Conselheiros Marcelo Bechara de Souza
Hobaika e Rodrigo Zerbone Loureiro. Vencida a Conselheira Relatora
Emília Maria da Silva Ribeiro Curi, que votou por meio da Análise nº

[...]

Recurso Administrativo interposto pela TE-
LEMAR NORTE LESTE S/A - Filial Rio de Janeiro contra decisão
do Superintendente de Radiofrequência e Fiscalização proferida por
meio do Despacho nº 7.327 - SRF, de 14 de outubro de 2009, que
aplicou a sanção de multa no valor de R$ 1.491.924,35 (um milhão,
quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e vinte e quatro reais e
trinta e cinco centavos), por óbice à atividade de fiscalização. 2. A
instrução do presente processo obedeceu rigorosamente às disposições
contidas no Regimento Interno da Anatel, atendendo à sua finalidade,
com observância aos princípios do devido processo legal, do con-

[...]

Despacho nº 7.327 - SRF, de 14 de outubro de 2009, para, no mérito,
negar-lhe provimento; e, b) reformar de ofício a decisão contida no
Despacho nº 7.327 - SRF, de 14 de outubro de 2009, em virtude da
aplicação de nova metodologia de cálculo de multa, alterando o valor
da sanção para R$ 1.312.500,00 (um milhão, trezentos e doze mil e
quinhentos reais), aderente aos termos do Parecer nº
1 . 4 6 5 / 2 0 11 / I L C / P G F / P F E - A n a t e l .

Participaram da deliberação o Presidente João Batista de
Rezende e os Conselheiros Jarbas José Valente, Marcelo Bechara de
Souza Hobaika, Rodrigo Zerbone Loureiro e Roberto Pinto Martins.

[...]

objeto a apuração de descumprimentos de obrigações contidas no
RSTFC. 2. Não houve apresentação de defesa. 3. O Superintendente
de Serviços Públicos Interino, com base nos fundamentos do Informe
nº 2/2009-PBOAC/PBOA, de 6 de janeiro de 2009, aplicou sanção de
multa, no valor total de R$ 1.925.000,00 (um milhão e novecentos e
vinte e cinco mil reais). 4. Detectadas inconsistências na instrução
processual, os autos foram restituídos à área técnica para reanálise. 5.
Reavaliados os documentos constantes dos autos, a área técnica re-
tificou os enquadramentos e os valores de multas, que dessa forma
passou a ser valorada no total de R$ 1.030.500,00 (um milhão, trinta
mil e quinhentos reais). 6. Após notificação, a prestadora protocolizou
petição, que ensejou a revisão na quantidade de ocorrências de al-
gumas infrações com consequente recálculo da multa para o total de
R$ 632.500,00 (seiscentos e trinta e dois mil e quinhentos reais). 7.
Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito, negar-lhe pro-
vimento. 8. Conhecer da petição CT/Oi/GPAS/1890/2013 e, no mé-
rito, dar-lhe provimento parcial, para corrigir a quantidade de ocor-
rências ao art. 100, caput; ao § 4º do art.